⁴⁸ Audientes autem gentes gavissunt, et glorificabantur verbum Domini: et crediderunt quotquot erant praordinati ad vitam aeternam. ⁴⁹ Disseminabatur autem verbum Domini per universam regionem.

⁵⁰ Iudei autem concitativerunt mulieres religiosas, et honestas, et primos civitatis, et excitaverunt persecutionem in Paulum et Barnabam: et ejecerunt eos de finibus suis. ⁵¹ At illi, excesso pulvere pedum in eos, venierunt Ieronium. ⁵² Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu sancto.

XIV. Factum est autem Ieronii, ut simul introirent in synagogam Iudeorum, et loquerentur ita, ut crederet Iudeorum et Graecorum copiosa multitudo. ² Qui vero incredibili fuerunt Iudei, suscitaverunt, et ad iracundiam concitativerunt animas gentium adversus fratres. ³ Multo igitur tempore demorati sunt, fiduciarii agentes in Domino, testimoniūm perhibente verbo gratiae suae, dante signa et prodigia fieri per manus eorum. ⁴ Divisa est autem multitudo

43. E[K]ST* αὐτοῖς. NABCDTE T: περομέν.

44. GKST: te. AEGSLT*: ἐχομένῳ.

45. LT: ἀσκέντως (* ἀντι. κ.).

46. LTH: te.

50. ABCDT* (p. γυν.) καὶ.

51. LT* αὐτ. 52. LT: te.

2. NABCLT: διδεῖσθαις.

3. G refl. * (pr.) κ.

II. L'Eglise chez les païens (XIII-XXVIII). — t^e (b). Mission en Asie (XIII, 13-XIV).

rée, beaucoup de Juifs et de proslytes servant Dieu, suivirent Paul et Barnabé qui, leur parlant, les exhortaient à persévérer dans la grâce de Dieu.

⁴⁴ Or, le sabbat suivant, presque toute la ville s'assembla pour entendre la parole de Dieu. ⁴⁵ Mais, voyant cette foule, les Juifs furent remplis de colère, et, blasphémant, ils contradisaient les paroles de Paul. ⁴⁶ Alors Paul et Barnabé dirent hardiment : « C'était à vous qu'il fallait d'abord annoncer la parole de Dieu; mais puisque vous la rejetez, et que vous vous jugez indignes de la vie éternelle, voilà que nous nous tournons vers les gentils; ⁴⁷ car le Seigneur nous l'a commandé en ces termes : Je t'ai établi la lumière des gentils, afin que tu sois leur salut jusqu'aux extrémités de la terre ». ⁴⁸

Ce qu'entendant, les gentils se réjouirent, et ils glorifiaient la parole du Seigneur; et tous ceux qui étaient préordonnés à la vie éternelle embrassèrent la foi. ⁴⁹ Ainsi la parole du Seigneur se répandait par toute la contrée.

Mais les Juifs ayant animé les femmes dévotes et de qualité, et les principaux de la ville, exciterent contre eux la persécution contre Paul et Barnabé, et les chassèrent du pays. ⁵⁰ Alors ceux-ci, ayant secoué contre eux la poussière de leurs pieds, vinrent à Icone. ⁵¹ Cependant les disciples étaient remplis de joie et de l'Esprit-Saint.